
Об исполнении  бюджета Степновского
сельского поселения за 2021 год.
          
            Заслушав информацию  главы Степновского сельского поселения Котюкова
О.Г. об исполнении бюджета Степновского сельского поселения за 2021 год 
       Совет депутатов Степновского сельского поселения решил:

1. Утвердить  отчет  об  исполнении  бюджета  Степновского  сельского

поселения Николаевского муниципального района за 2021 год по доходам в сумме

7804,0 тыс. руб., по расходам в сумме    7877,7  тыс. руб., с дефицитом бюджета в

сумме  141,3 тыс.  руб.

2. Утвердить:

- исполнение  доходов бюджета Степновского  сельского поселения  за 2021 год по
кодам классификации доходов  согласно приложению 1  к настоящему решению;
-  исполнение  расходов  бюджета  Степновского   сельского  поселения  по
ведомственной  структуре  расходов   за  2021  год   согласно  приложению   2   к
настоящему решению;
- исполнение расходов бюджета Степновского сельского поселения по разделам и
подразделам  функциональной  классификации  расходов  за  2021  год   согласно
приложению  3  к настоящему решению; 
- источники финансирования дефицита  бюджета Степновского сельского поселения
за  2021  год  по  кодам  классификации  источников  финансирования  дефицитов
бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению.
3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания и 
опубликования.

Председатель Совета депутатов
 Степновского сельского поселения                               Л.К.Маер

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

   
                        
 от  28.05.2022                                                          № 118 /69

                                                                                                               



Глава Степновского сельского поселения                    О.Г.Котюков

Приложение 1                      
к решению Совета 
депутатов Степновского 
сельского поселения от 
28.05.2022 № 118/69 "Об 
исполнении бюджета 
Степновского сельского 
поселения за 2021 г"

Исполнение  доходов бюджета Степновского  сельского поселения  за 2021 год по кодам
классификации доходов  

тыс. руб.

Код БК Наименование
План на
2021год

Фактически
исполнено
за 2021 год

%
исполнения

к  плану 

000 1 00 00000 00 
0000 000

Налоговые и неналоговые доходы
2397,0 2323,3 96,9

000 1 01 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы
430,5 456,3 106,0

000 1 01 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц
430,5 456,3 106,0

000 1 03 00000 00 
0000 000

Налоги на товары (работы, 
услуги), реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 1217,2 1240,6 101,9

000 1 03 00000 00 
0000 110

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской 
Федерации 1217,2 1240,6 101,9

000 1 05 00000 00 
0000 000 

Налоги на совокупный доход
9,0 9,0 100

000 1 05 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный 
налог 9,0 9,0 100

000 1 06 00000 00 
0000 000 

Налоги на имущество
529,8 408,2 77,0

000 1 06 01000 00 
0000 110

Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, 
расположенным в границах 
поселений 25,5 25,8 101,2

000 1 06 06000 00 
0000 110

Земельный налог
504,3 382,4 75,8

000 1 08 00000 00 
0000 000

Государственная пошлина
2,8 2,8 100

000 1 11 00000 00 
0000 000

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 31,2 30,1 96,5



государственной и муниципальной
собственности

000 1 11 05070 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 
казну поселений (за исключением 
земельных участков) 31,2 30,1 96,5

000 1 13 00000 00 
0000 000

Доходы от оказания платных услуг
(работ) и компенсации затрат 
государства

0,1 0 -

000 1 13 02995 10 
0000 130

Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов поселений

0,1 0 -

000 1 14 00000 00 
0000 000

Доходы от продажи материальных
и нематериальных активов

49,3 49,3 100

000 1 14 02053 10 
0000 440 

Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности сельских 
поселений (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации 
материальных запасов по 
указанному имуществу

49,3 49,3 100

000 1 16 00000 00 
0000 000

Штрафы,  санкции,  возмещение
ущерба 127,1 127,0 99,9

000 1 16 10032 10 
0000 140

Прочее возмещение ущерба, 
причиненного муниципальному 
имуществу сельского поселения 
(за исключением имущества, 
закрепленного за 
муниципальными бюджетными 
(автономными) учреждениями, 
унитарными предприятиями) 127,1 127,0 99,9

000 2 00 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления
5480,7 5480,7 100

000 2 02 15001 10 
0000 150

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 1610,0 1610,0 100

000 2 02 35118 10 
0000 150

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 114,6 114,6 100

000 2 02 30024 10 
0000 150

Субвенции бюджетам поселений 
на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 3,9 3,9 100

000 2 02 40014 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 

57,3 57,3 100



значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

000 2 02 45519 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений на поддержку 
отрасли культуры 100,0 100,0 100

000 2 02 49999 10 
0000 150

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 3594,9 3594,9 100

  Всего доходов 7877,7 7804,0 99,1



Приложение 4                                   
к решению Совета депутатов 
Степновского сельского поселения
от 28.05.2022 № 118/69 "Об 
исполнении бюджета Степновского
сельского поселения за 2021 г"

  Источники финансирования дефицита  бюджета Степновского сельского 
поселения за 2021 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов

    тыс.руб.

 Наименование показателя
Код дохода по КД

БК
назнач

ено

 
исполне

но

1 3 4 5
Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего

000 90 00 00 00 00
0000 000 290,1 141,3

источники внутреннего финансирования 
бюджета

000 50 00 00 00 00
0000 000

Остатки средств бюджетов
000 08 00 00 00 00

0000 000 290,1 141,3



Приложение 3                                         
к решению Совета депутатов 
Степновского сельского поселения от. 
28.05.2022 № 118/69 
 "Об исполнении бюджета 
Степновского сельского поселения за 
2021 г"

Исполнение расходов бюджета Степновского сельского поселения по разделам и 
подразделам функциональной классификации расходов за 2021 год  

Код

Наименование
План

на 2021
год

Фактич
ески

исполн
ено за
2021
год

%
исполн
ения к
плану 

1 2 3 4 5
0100 Общегосударственные вопросы 2769,7 2732,4 98,7
0102 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и  муниципального 
образования

831,8 831,8 100

0104 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

1852,3 1821,3 98,3

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного ) надзора

13,3 13,3 100

0111 Резервные фонды 6,3 0 0
0113 Другие общегосударственные вопросы 66,0 66,0 100
0200 Национальная оборона 114,6 114,6 100
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 114,6 114,6 100
0300 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
4,1 4,1 100

0310 Обеспечение пожарной безопасности 4,1 4,1 100

0400 Национальная экономика 2487,0 2323,4 93,4

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2487,0 2323,4 93,4
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 317,4 317,4 100
0503 Благоустройство 317,4 317,4 100
0800 Культура, кинематография 2327,7 2306,1 99,1

0801 Культура 2327,7 2306,1 99,1
1000 Социальная политика 147,3 147,3 100
1001 Пенсионное обеспечение 147,3 147,3 100
9600 ИТОГО РАСХОДОВ: 8167,8 7945,3 97,3



Приложение 2
к решению Совета депутатов

Степновского сельского
поселения 

от    28.05.2022 № 118/69 
   "Об исполнении бюджета

Степновского сельского
поселения за 2021 г"

Исполнение расходов бюджета Степновского  сельского поселения по
ведомственной структуре расходов за 2021 год

(тыс.ру
блей)

Наименование

Р
а

зд
е

л
 П

о
д

р
а

зд
е

л

Ц
е

л
ев

а
я 

ст
а

ть
я

р
а

сх
о

д
о

в

В
и

д
 р

а
сх

о
д

о
в

План на
2021
год

Факт
ическ

и
испо
лнен
о за
2021
год

%
испо
лнен
ия к
план

у 

1 2 3 4 5 6 7
АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

       

 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

0100     2769,7 2732,
4

98,7

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской  Федерации и 
муниципального образования

0102     831,8 831,8 100,0

Непрограммное направление 
деятельности органов местного 
самоуправления

0102 9000000000   831,8 831,8 100,0

Высшее должностное лицо органа
местного самоуправления

0102 9000000030   831,8 831,8 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

0102 9000000030 100 831,8 831,8 100,0



внебюджетными фондами
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации,
местных администраций

0104     1852,3 1821,
3

98,3

Непрограммное направление 
деятельности органов местного 
самоуправления

0104 9000000000   1852,3 1821,
3

98,3

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления

0104 9000000010   1847,9 1816,
9

98,3

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

0104 9000000010 100 1395,6 1395,
6

100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 9000000010 200 438,8 407,8 92,9

Уплата прочих налогов и сборов 0104 9000000010 800 13,5 13,5 100,0

Субвенция на организационное 
обеспечение деятельности 
территориальных 
административных комиссий

0104 9000070010   3,9 3,9 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 9000070010 200 3,9 3,9 100,0

Уплата налогов и сборов 
органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0104 9000080140   0,5 0,5 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0104 9000080140 800 0,5 0,5 100,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора

0106     13,3 13,3 100,0

Непрограммное направление 
деятельности органов местного 
самоуправления

0106 9000000000   13,3 13,3 100,0

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления

0106 9000000010   13,3 13,3 100,0

Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации

0106 9000000010 500 13,3 13,3 100,0

Резервные фонды 0111     6,3 0,0 0,0

Непрограммные расходы  органов
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0111 9900000000   6,3 0,0 0,0



Резервные фонды местных 
администраций

0111 9900080070   6,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 9900080070 800 6,3 0,0 0,0

Другие общегосударственные 
вопросы

0113     66,0 66,0 100,0

Непрограммные расходы  органов
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0113 9900000000   66,0 66,0 100,0

Прочие выплаты бюджета 
Николаевского муниципального 
района, городского и сельских 
поселений

0113 9900080990 66,0 66,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 9900080990 200 64,0 64,0 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0113 9900080990 800 2,0 2,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200     114,6 114,6 100,0

Мобилизационная и вневойсковая
подготовка

0203     114,6 114,6 100,0

Непрограммные расходы  органов
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0203 9900000000   114,6 114,6 100,0

Субвенция на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

0203 9900051180   114,6 114,6 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

0203 9900051180 100 99,7 99,7 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0203 9900051180 200 14,9 14,9 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300     4,1 4,1 100,0

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ

0310     4,1 4,1 100,0

Непрограммные расходы  органов
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0310 9900000000   4,1 4,1 100,0

Мероприятия по пожарной 
безопасности и защите населения

0310 9900020610   4,1 4,1 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0310 9900020610 200 4,1 4,1 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     2487,0 2323,
4

93,4

Дорожное хозяйство (дорожные 0409     2487,0 2323, 93,4



фонды) 4
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры на 
территории Степновского 
сельского поселения 
Николаевского муниципального 
района на 2019-2021 годы"

0409 0200000000   2487,0 2323,
4

93,4

Прочие межбюджетные 
трансферты для реализации 
мероприятий в области дорожной 
деятельности поселений 
Николаевского муниципального 
района

0409 0200020310   1226,5 1226,
5

100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0409 0200020310 200 1226,5 1226,
5

100,0

Ремонт и содержание дорог 
общего пользования

0409 0200020550   1250,9 1087,
3

86,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0409 0200020550 200 1249,1 1085,
5

86,9

Иные бюджетные ассигнования 0409 0200020550 800 1,8 1,8 100,0

Уплата налогов и сборов 
органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0409 0200080140 800 9,6 9,6 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0409 0200080140 800 9,6 9,6 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

0500     317,4 317,4 100,0

БЛАГОУСТРОЙСТВО
0503     317,4 317,4 100,0

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Степновского сельского 
поселения Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области на 2018-
2022 год"

0503 1200000000   317,4 317,4 100,0

Мероприятия по озеленению
0503 1200020020   5,0 5,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 1200020020 200 5,0 5,0 100,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству

0503 1200020040   61,9 61,9 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 1200020040 200 61,9 61,9 100,0

Расходы по переданным 
полномочиям Николаевского 
муниципального района в 
частиорганизации услуг и 
содержания мест захоронения

0503 1200080100   20,0 20,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 1200080100 200 20,0 20,0 100,0



Уплата налогов и сборов 
органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0503 1200080140   16,7 16,7 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0503 1200080140 800 16,7 16,7 100,0

Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий

0503 12000L5765   213,8 213,8 100,0

Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации

0503 12000L5765 500 213,8 213,8 100,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     2327,7 2306,
1

99,1

Культура 0801     2327,7 2306,
1

99,1

Ведомственная целевая 
программа "Сфера культуры 
Степновского сельского 
поселения Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области на 2018-
2020 годы"

0801 510000000   2327,7 2306,
1

99,1

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
казенных учреждений

0801 5100000590   1996,0 1974,
4

98,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

0801 5100000590 100 1229,6 1229,
6

100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0801 5100000590 200 766,4 744,8 97,2

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
казенных учреждений 
(Библиотеки)

0801 5100001590   231,7 231,7 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

0801 5100001590 100 231,7 231,7 100,0

Государственная поддержка 
отрасли культуры (оказание 
государственной поддержки 
лучшим сельским учреждениям 
культуры)

0801 510А255196   100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

0801 510А255196 200 100,0 100,0 100,0



СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     147,3 147,3 100,0

Пенсионное обеспечение 1001     147,3 147,3 100,0

Непрограммные расходы  органов
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

1001 9900000000   147,3 147,3 100,0

Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных служащих

1001 9900010010   147,3 147,3 100,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1001 9900010010 300 147,3 147,3 100,0

ИТОГО:       8167,8 7945,
3

97,3



















                                              Пояснительная записка

к  решению  Совета депутатов Степновского сельского поселения  

об исполнении бюджета поселения за  2021 год.

Плановые бюджетные назначения  в годовой бюджетной отчетности  представлены
в соответствии с решением  Совета депутатов  Степновского сельского  поселения
от 25.12.2020 г. №  64/34 «О бюджете  Степновского   сельского поселения 
 на  2021 год  и на плановый период  2022 и 2023  годов» (в редакции от 20.01.2021г. 
№67/35; от 01.03.2021г. № 69/37, от 12.03.2021г. №72/38, от 28.04.2021г. №76/40, от 
16.06.2021г. №81/44, от 01.09.2021г. №90/51, от 21.09.2021г. №92/53, от 20.10.2021г. 
№95/55, от 03.12.2021г.№102/60, от 27.12.2021г. №107/62). 
Доходы бюджета Степновского сельского поселения формируются за счет 
собственных доходов и отчислений от федеральных и региональных регулирующих 
налогов и сборов, других доходов, поступающих в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Волгоградской области.
За 12 месяцев 2021г. доходная часть бюджета Степновского сельского поселения в 
целом  исполнена на 99,1%.
    Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения в общем объеме доходов 
составляют 2323,3 тыс.руб. или 29,8%. Плановые назначения (2397,0 тыс.руб.) 
исполнены на 96,9%. 
По видам налоговых и неналоговых доходов:
1) Налог на доходы физических лиц – поступило 456,3 тыс.руб. при плане 430,5 
тыс.руб. (106,0% ). По сравнению с 2020годом (404,0 тыс.руб.) поступление по 
данному виду дохода увеличилось на 52,3 тыс.руб., что объясняется увеличением 
МРОТ в 2021 году до 12792,0 руб.;
 2) Единый сельскохозяйственный налог – поступило 9,0 тыс.руб. при плане 9,0 
тыс.руб. (100,0% );
3) Налог на имущество физических лиц -  поступило 25,8 тыс.руб. при плане 25,5 
тыс.руб. (101,2%),  причина перевыполнения – поступление платежей за прошедшие
налоговые периоды; 
4) Земельный налог -  поступило 382,4 тыс.руб. при плане 504,3 тыс.руб. (75,8% ), 
причина невыполнения – срок уплаты налога юридическими лицами не наступил, в 
бюджет поступили только авансовые платежи по данному виду налога. 



 5) Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности :
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений – поступило
30,1  тыс.руб.  при  плане  31,2  тыс.руб.  (96,5%).  Невыполнение  объясняется
поступлением арендной платы за январь 2021г. в декабре 2020г;
6) Государственная пошлина – поступило 2,8 тыс.руб. при плане 2,8 тыс.руб. (100%).
По сравнению с 2020 годом произошло сокращение поступлений (3,8 тыс.руб.), что 
может быть обусловлено развитием дистанционных услуг (портал Госуслуги)  и 
повышением финансовой грамотности населения;
 7) Прочие доходы от компенсации затрат государства – поступило 0,02 тыс.руб., 
план – 0,1 тыс.руб. (20% ). Уменьшение поступлений по сравнению с 2020 годом (7,0
тыс.руб.) обусловлено карантинными противовирусными мероприятиями в 2021 
году, запретом массовых мероприятий в учреждениях культуры;
8) По решению суда в бюджет поселения поступили денежные взыскания, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба
имуществу в сумме 127,0 тыс.руб. при плане 127,1 тыс.руб.(99,9%). 
   В 2021 году в бюджет Степновского сельского поселения поступили доходы от 
уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в 
сумме 1240,6 тыс.руб. при плане 1217,2 тыс.руб. (101,9%). Данные доходы 
сформировали дорожный фонд Степновского сельского поселения. 
   Безвозмездные поступления  в бюджет Степновского сельского поселения 
составляют 5480,7 тыс.руб. (70,2 %) общего объема поступивших в бюджет 
Степновского сельского поселения доходов.  
   Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней составили 5480,7 
тыс.руб. при плане 5480,7 (100%). 
В бюджет поселения поступили:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1610,0 тыс.руб.;
- субвенции бюджетам поселений на осуществление воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 114,6 тыс.руб.;
- субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 3,9 тыс.руб.;
- межбюджетные трансферты, предаваемые бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями – 57,3 тыс.руб;
- прочие межбюджетные трансферты – 3594,9 тыс.руб.
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 
поддержку отрасли культуры-100,0 тыс.руб.
   В бюджет Степновского сельского поселения поступили также доходы от 
реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений 
(лома черных металлов после демонтажа и утилизации основных средств) в сумме 
49,3 тыс.руб. 
   Дефицит  бюджета  за 2021 год  составил  141,3 тыс. руб. при плановом дефиците 
290,1 тыс.руб.
Остатки денежных средств на счете бюджета поселения  на 01.01.2022г. составляют
277,4  тыс.руб.,  в  т.ч.  средства  дорожного  фонда  –  187,0  тыс.рублей.  Остатков
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение нет. 
   Расходная часть бюджета исполнена на 97,3%, при плане 8167,8  тыс.руб., 
исполнено   7945,3 тыс.руб.  
По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  при плане 2769,7 тыс.руб. 
исполнено 2732,5 тыс.руб. (98,7%), в т.ч.:
- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и органов местного самоуправления» исполнение составило 831,8 
тыс.руб. ( 100%); 
- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших   
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций» -  1821,4 тыс.руб. (98,3% ), расходы производились на 



оплату труда, оплату услуг (телефонная связь, интернет, программное обеспечение,
обслуживание пожарной сигнализации и т.д). 
- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного ) надзора» - 13,3тыс.руб. (100%);
-0111 «Резервные фонды» при плане 6,3 тыс.руб. исполнения нет ввиду отсутствия 
чрезвычайных ситуаций;
- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнено 66,0 тыс.руб. при плане 
66,0 тыс.руб. (100%) (взносы в ассоциацию – 2,0 тыс.руб., 64,0 тыс.руб. – 
информационные услуги редакции газеты «Заволжье».
По разделу 0203 «Национальная оборона» исполнено 114,6 тыс.руб. (100%). 
Средства расходовались на содержание военно-учетного работника за счет средств 
субсидий из Федерального бюджета на осуществление воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
   По подразделу 0310 «Пожарная безопасность» израсходовано 4,1 тыс.руб. (100%) 
на обслуживание пожарных гидрантов. 
          Подраздел 0409 исполнен на 93,4 %. – 2323,4 тыс.руб. при плане 2487,0
тыс.руб.  По данному подразделу расходы осуществлялись в рамках муниципальной
программы  «Развитие  транспортной  инфраструктуры».  Подробное  расходование
бюджетных средств отражено в форме 0503166. Были проведены мероприятия по
содержанию внутрипоселковых дорог (выкос травы, уборка мусора, очистка дорог от
снега,  содержание  уличного  освещения,  нанесение  дорожной  разметки,
приобретались  запчасти  для  дорожной  техники,  ГСМ  и  т.д.).  Крупными
мероприятиями, проведенным совместно с Николаевским муниципальным районом,
были: 

1) Ремонт  дорожного  покрытия  по  ул.Строительная.  Израсходовано  1395,3
тыс.руб.:   1189,2  тыс.руб.по  соглашению  с  Николаевским  муниципальным
районом  №5/12  от  29.04.2021г.  и  206,1  тыс.руб.  средств  бюджета
Степновского сельского поселения.  Совместно (8 поселений) был проведен
аукцион, определен исполнитель работ, составлен и выполнен контракт.

2) По  соглашению  №11/2021  от  15.01.2021г.  получены  полномочия  от
Николаевского  муниципального  района  в  отношении  автомобильных  дорог
местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
муниципального района. Для исполнения соглашения в бюджет Степновского
сельского  поселения  поступили  межбюджетные  трансферты  в  сумме  37,3
тыс.руб., которые израсходованы на расчистку дорог от снега.

   По  подразделу  0503  «Благоустройство»  расходы  проводились  в  рамках
Муниципальной  программы «Благоустройство» - 317,4 тыс. руб. (100%).  Подробное
расходование  бюджетных  средств  отражено  в  форме  0503166.  Средства
расходовались  на  уборку  мусора  и  выкашивание  травы  на  кладбище  в
п.Степновский  и  в  п.Рулевой  –  20,0  тыс.руб.  по  соглашению  с  Николаевским
муниципальным  районом  11  от  15.11.2019г.,  на  уплату  налога  на  имущество  на
объекты благоустройства  (прочие мероприятия  по программе)  –  16,7  тыс.руб;  на
работы по озеленению – 5,0  тыс.руб;  акарицидная обработка территории  -  16,2
тыс.руб.,  буртовка  навозохранилищ  –  40,7  тыс.руб.  По  соглашению  №  1/12  от
03.03.2021г.  из  бюджета  Степновского  сельского  поселения  выделены
межбюджетные  трансферты  в  бюджет  Николаевского  муниципального  района  на
решение  вопросов  местного  значения  в  части  мероприятий  по  благоустройству,
связанных с комплексным развитием сельских территорий – 213,8 тыс.руб. 
      По подразделу 0801 расходы проводились в рамках ведомственной целевой
программы  "Сфера  культуры  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 гг.». При плане 2327,7
тыс.руб.  израсходовано  2306,2  тыс.руб.  (99,1%).  Производилось  финансирование
подведомственного  администрации  учреждения  МКУ  «Культура»  Степновского
сельского поселения, включающего в себя 2 клуба и 2 библиотеки.
   На оплату труда с начислениями направлено 1461,3 тыс.руб.,  на оплату услуг
связи  –  7,0  тыс.руб.,  на  оплату  коммунальных  услуг  направлено  336,0  тыс.руб.
Производились работы по поверке газовых сигнализаторов (1,6 тыс.руб.), проверки



дымохода  (3,8  тыс.руб.),  т/о  газового  оборудования  (10,5  тыс.руб.).  Уборка
помещений  домов  культуры  проводилась  персоналом  по  срочным  трудовым
договорам – 114,2 тыс.руб., обслуживание пожарной сигнализации – 16,0 тыс.руб.
На сумму 181,5 тыс.руб. были проведены работы по ремонту фасада Рулевского
клуба.  В  бюджет  Степновского  сельского  поселения  поступили  межбюджетные
трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли
культуры  в  сумме  100,0  тыс.руб.,  которые  израсходованы  на  улучшение
материально-технической базы учреждения – приобретена музыкальная аппаратура,
компьютер и цветной принтер.
      По  подразделу  1001  «Пенсионное  обеспечение»  расходы  проводились  на
выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и
должности  муниципальной  службы  Степновского  сельского  поселения  в
соответствии  с  решением  Совета  депутатов  Степновского  сельского  поселения
№133/76 от 09.07.2013г.  Израсходовано 147,28 тыс.руб. (100%).
По состоянию на 01.01.2022г. имеется дебиторская задолженность.

   Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022г. составляет 46621,63 
рублей, в т.ч.:

Волгоградский филиал ПАО 
"Ростелеком"

6429,73

ПАО "Волгоградэнергосбыт" 19 281,43

ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград"                                  
19719,97

ООО «Ситиматик – Волгоград» 0,04

ООО «ВолгаСбытНефть» 1190,46

Итого 46621,63

   Задолженности по платежам в бюджет по состоянию на 01.01.2022г. нет. 
      Из основных средств приобретены в  Администрацию Степновского сельского 
поселения план эвакуации на сумму 3,2 тыс.руб. , огнетушители – 4,3 тыс.руб., 
газовый счетчик – 3,1 тыс.руб., флеш – 0,4 тыс.руб., кресло офисное – 7,0 тыс.руб., 
радиотелефон – 2,5 тыс.руб. В МКУ «Культура» Степновского сельского поселения 
приобретены компьютер, цветной принтер и музыкальная аппаратура – 100,0 
тыс.руб., планы эвакуации – 6,4 тыс.руб., огнетушители – 1,8 тыс.руб. 
   На основании постановления № 42-а от 01.06.2021г. в казну Степновского 
сельского поселения приняты две водяные скважины стоимостью 2,0 руб., 
постановлениями №67 от 27.09.2021г. и №75 от 15.11.2021г. – два земельных 
участка по кадастровой стоимости 155,7 тыс.руб. и 347,8 тыс.руб. Рапоряжением 
Администрации Степновского сельского поселения №52а-р от 31.08.2021г. исключен
из казны Степновского сельского поселения автобус  на сумму 715,0 тыс.руб.   Этим 
же распоряжением списана с баланса учреждения автомашина ВАЗ 21070. Данные 
транспортные средства утилизированы, сданы в металлолом, средства от продажи 
металлолома поступили в бюджет Степновского сельского поселения.  

  




	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания и опубликования.
	Глава Степновского сельского поселения О.Г.Котюков
	Код
	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0503
	Благоустройство
	0800
	Культура, кинематография
	Культура

	1000
	Социальная политика
	1001
	Пенсионное обеспечение
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	 
	 
	2769,7
	2732,4
	98,7
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	 
	 
	831,8
	831,8
	100,0
	Непрограммное направление деятельности органов местного самоуправления
	0102
	9000000000
	 
	831,8
	831,8
	100,0
	Высшее должностное лицо органа местного самоуправления
	0102
	9000000030
	 
	831,8
	831,8
	100,0
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0102
	9000000030
	100
	831,8
	831,8
	100,0
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	 
	 
	1852,3
	1821,3
	98,3
	Непрограммное направление деятельности органов местного самоуправления
	0104
	9000000000
	 
	1852,3
	1821,3
	98,3



	Пояснительная записка
	на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 20.01.2021г. №67/35; от 01.03.2021г. № 69/37, от 12.03.2021г. №72/38, от 28.04.2021г. №76/40, от 16.06.2021г. №81/44, от 01.09.2021г. №90/51, от 21.09.2021г. №92/53, от 20.10.2021г. №95/55, от 03.12.2021г.№102/60, от 27.12.2021г. №107/62).
	Волгоградский филиал ПАО "Ростелеком"
	ПАО "Волгоградэнергосбыт"
	ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград" 19719,97
	ООО «Ситиматик – Волгоград»
	0,04
	ООО «ВолгаСбытНефть»
	1190,46


